
令和２年度 学校長あいさつ

この春、八重山の石垣島から赴任してきました石垣と申します。

本校１年目、校長としてスタートできる喜びを感じると同時に、神原小児

童の健やかな成長を育むため教職員一丸となって取り組む決意でおります。

さて、本校は平成24年度から、小中一貫校の特色ある取り組みで９年目を

迎えます。今年度も継続し、神原中学校、壷屋小学校、本校の３校による共

通目標「豊かな人間性を持ち、未来を創造する児童・生徒」を掲げ取り組ん

で参ります。さらに、今年は新学習指導要領全面実施の年を迎えます。変化

の激しい社会の到来と共に予測困難な時代を生きる子どもたちに、「学びに向

かう人間性」「知識・技能の習得」「思考力、判断力、表現力の育成」の３つ

の力を育むよう学校のあらゆる教育活動を展開し、推進して参ります。

しかし残念ながら、現在は新型コロナウイルス感染症の猛威の中、学校再

開が５月以降になる予定であります。保護者の皆さまにとっては、児童の自

宅待機で大変ご苦労もおかけしていると察しますが、いくつかお願いがあり

ます。この現実を一人一人が当事者意識を持ち、「うつらない、うつさない」

をしっかりと行動で示せるようご家庭でもご確認をお願いします。密閉、密

集、密接を避け、不要不急の外出を控えて頂き、こまめな手洗い・うがい・

咳エチケットの徹底、布マスクの作成等、今できることをお願いします。

学習内容につきましてはインターネット上の家庭学習支援サイト等、多く

の関連サイトがご用意されていますので、学校課題と共にご活用ください。

さらに児童にとって、自宅待機によるストレス等の緩和にも、気分転換を図

るための散歩等、ご家庭で工夫されて過ごして頂きますようお願いします。

教職員一同、学校再開後の子どもたちとの教育活動を大変心待ちにしてお

ります。新入生の保護者、児童におかれましては入学式も５月以降なので不

安が募っていることと存じますが、楽しい学校生活に向け、一層取り組んで

参りますので、ご安心頂きますようお願いします。

前例のない状況が続きますが、これからの持続可能な社会の担い手として、

「島人ぬ宝」である子どもたちを保護者、地域の皆さまと共に育んで参りた

いと存じます。

今後とも、神原小学校の教育活動にご理解とご協力をお願いします。

令和２年４月

那覇市立神原小学校

校長 石垣 史昭


